
PELTONOVA TURBÍNA 
 
Nejznámější rovnotlakou turbínou je turbína Peltonova (viz obrázek č. 5). Voda je přiváděna 
k turbíně potrubím kruhového průřezu, které vede k jedné nebo více dýzám (tryskám). V dýze 
kruhového průřezu se celý spád vody přetransformuje na pohybovou energii. Voda vtéká 
tangenciálně do oběžného kola osazeného lžícovitými lopatkami a otáčí jím, jak ukazuje 
obrázek. 
 

 
Obr. 5 Schéma Peltonovy turbíny 
 
Peltonova turbína je nejčastěji používaným typem rovnotlaké turbíny pro MVE. Turbína se 
používá pro malá množství vody při velkých spádech. Je vhodná i na malých tocích v horách 
a všude tam, kde je nutno zpracovat relativně malé množství vody při velkém tlaku (používá 
se i ve vodárenském průmyslu na energetické využití rozdílu hladin ve vodojemech). Výrazně 
okysličuje vodu. Je snadno a rychle regulovatelná. 
 

 

 

Kolo Peltonovy turbíny pro MVE. Foto EkoWATT 
 

 

Její ložiska jsou mimo vodu, takže je možno pracovat i s pitnou vodou bez nebezpečí jejího 
znečištění. Turbína se může točit bez vody a neklade odpor ‒ to je výhodné na přečerpávacích 
elektrárnách. 
Nevýhodou je složitý tvar lopatek, který brání levné amatérské výrobě. Oběžné kolo musí být 
nízko a vadí jí vzestup spodní vody. Na menších spádech dává příliš malý počet otáček a 
vyžaduje převod. 
 
Zdroj: Zdroj:  www.proelektrotechniky.cz 

Obrázky: ČEA ČR 


